

Số: 81/KH- UBND

Tơ Tung, ngày 15 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông gắn với phòng chống tội phạm tại cơ sở

Thực hiện Kế hoạch số 1276/KH-UBND ngày 08/9/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Kbang Kế hoạch công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, gắn với phòng chống tội phạm trên địa bàn huyện; Ủy ban nhân dân xã Tơ Tung xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của người dân trên địa bàn xã trong công tác đảm bảo TTATGT và công tác đấu tranh PCTP ngay tại cơ sở.

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm và tăng cường sự chỉ đạo của người đứng đầu đơn vị, các ngành, đoàn thể, trường học thực hiện các giải pháp bảo đảm TTATGT, đấu tranh, phòng ngừa các loại tội phạm.

3. Các thành viên Ban ATGT xã, các ban ngành, đoàn thể tùy theo chức năng, nhiệm vụ của mình tham gia tích cực, hiệu quả, với mục đích kiềm chế, kéo giảm tai nạn giao thông và số vụ phạm pháp hình sự trên địa bàn xã.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Công an xã

Đây là lực lượng chủ công, nòng cốt trong việc triển khai, thực hiện kế hoạch này. Công an xã cần tập trung thực hiện các mặt công tác sau:

- Tập trung lực lượng tổ chức TTKSGT trên các tuyến đường liên xã, liên huyện, xử lý các hành vi vi phạm không có giấy phép lái xe, không đội mũ bảo hiểm, chở quá số người quy định, phóng nhanh vượt ẩu, các phương tiện cơ giới đưng bộ độ chế không đảm bảo an toàn kỹ thuật...

- Triển khai thực hiện quy chế phối hợp giữa Công an huyện với Ủy ban nhân dân xã có tuyến đường Trường Sơn Đông đi qua trong công tác đảm bảo TTATGT trên địa bàn.

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã, Thành viên Tổ tự quản TTATGT tại các làng hỗ trợ các cấp chính quyền xử lý, giải tỏa vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang ATGT đường bộ.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật liên quan đến lĩnh vực ATGT và công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, phương thức, thủ đoạn hoạt

động phạm tội để nâng cao cảnh giác của người dân, đặc biệt trong thanh thiếu niên người dân tộc thiểu số và các trường học trên địa bàn.

- Nắm tình hình địa bàn, gọi hỏi, răn đe các đối tượng hình sự, các đối tượng có biểu hiện vi phạm, lập hồ sơ quản lý. Tiếp nhận, xác minh, xử lý các vụ việc để răn đe, phòng ngừa chung.

2. Công chức Địa chính - Xây dựng

- Rà soát, kiểm tra các tuyến giao thông, phối hợp với các thành viên Ban ATGT phát hiện các điểm đen, các điểm bất hợp lý về ATGT để đề xuất, kiến nghị bổ sung, sửa chữa.

- Thường xuyên phối hợp với các Trưởng làng kiểm tra kịp thời phát hiện và tham mưu Ủy ban nhân dân xã xử lý các hộ dân xây dựng nhà ở, các công trình phụ trợ lấn chiếm chỉ giới hành lang công trình giao thông trên địa bàn xã.

3. Công chức Tư pháp – Hộ tịch (Phụ trách pháp luật)

Xây dựng nội dung tuyên truyền kiến thức pháp luật liên quan đến lĩnh vực ATGT và TTXH, phối hợp với Công an xã nắm những phương thức, thủ đoạn hoạt động phạm tội hiện nay, phạm tội truyền thống, lừa đảo trên không gian mạng, để tuyên truyền đến tận người dân; Phối hợp cùng các ban, ngành đoàn thể xã tổ chức tuyên truyền pháp luật tại các làng.

4. Các trường học trên địa bàn xã

- Tăng cường thực hiện các biện pháp tuyên truyền kiến thức ATGT, an ninh học đường, kiến thức pháp luật các lĩnh vực ma túy, bạo lực học đường, tội phạm trên không gian mạng.

- Phát động phong trào thực hiện “Văn hóa giao thông” trong nhà trường, duy trì hoạt động đảm bảo ATGT công trường học; phát động tháng cao điểm ATGT cho học sinh tới trường – tháng 9/2022.

- Tổ chức cho giáo viên, học sinh ký cam kết không vi phạm pháp luật, vi phạm trật tự ATGT ngay từ đầu năm học mới. Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường, phụ huynh, các đoàn thể, cơ quan trong việc quản lý học sinh.

5. Công chức Văn hóa – Xã hội (Phụ trách VH-TT)

Xây dựng các phóng sự, bản tin về công tác đảm bảo TTATGT và công tác đấu tranh phòng chống tội phạm trên địa bàn xã phát các bản tin trên đài truyền thanh xã. Tập trung tuyên truyền các quy định về xử phạt các hành vi vi phạm không có giấy phép lái xe, không đội mũ bảo hiểm, chở quá số người quy định, các phương tiện cơ giới đong bộ chế không đảm bảo an toàn kỹ thuật..., các phương thức, thủ đoạn của các loại tội phạm.

6. Đoàn thanh niên xã

- Triển khai thực hiện chương trình phối hợp về đảm bảo TTATGT, phát huy và nhân rộng mô hình thanh niên đảm bảo ATGT; thanh niên xung kích, thanh niên tình nguyện tham gia các hoạt động bảo đảm trật tự ATGT.

- Tổ chức các buổi tuyên truyền trực tiếp thông qua lồng ghép các buổi biểu diễn văn nghệ, mở các đợt tuyên truyền, vận động thanh niên tuân thủ chấp hành

Luật Giao thông đường bộ, không dính vào các tệ nạn xã hội, các hành vi vi phạm pháp luật thông qua mạng xã hội.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các hội Đoàn thể xã

Tiếp tục thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia đảm bảo trật tự ATGT” và “Phòng chống tội phạm trên địa bàn”. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện các biện pháp tuyên truyền, phổ biến pháp luật ATGT, PCTP lồng ghép vào các cuộc họp, các cuộc tuyên truyền ở các làng. Không để thành viên, hội viên và đoàn viên của đơn vị mình vi phạm pháp luật và vi phạm Luật Giao thông đường bộ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này, các thành viên Ban ATGT xã, các đoàn thể xã và trường học liên quan phối hợp triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc.

2. Giao Công an xã theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả theo quy định. Định kỳ hàng quý, sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả công tác của các đơn vị thực hiện./.

Nơi nhận

- TT BATGT huyện (Công an huyện);
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã
- TT UBND xã;
- MTTQ và các đoàn thể xã hội xã;
- Các Thành viên Ban ATGT xã;
- Các trường học.
- Lưu VP, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Trần Xuân Nam

